
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 luglio 2004 - Deliberazione n. 1508 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario - Legge 215 in data 25 febbraio 1992 - 
interventi a sostegno della imprenditoria femminile programma regionale V - bando - affidamento 
all’Ipi di attività di supporto e approvazione schema convenzione. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che la Regione Campania gestisce il V bando di applicazione della legge 215/92 concernente 
interventi a sostegno della imprenditoria femminile; 

- che la Regione Campania ai sensi degli artt. 21 e 22 del Regolamento di attuazione della legge 
215/92 ha predisposto il Programma Regionale relativo al V bando della legge 215/92 cofinanziandolo 
nella misura del 50%; 

- che il Ministero della Attività Produttive con decreto del 27 novembre 2003, ha approvato il 
programma predisposto dall’Assessorato alle Attività Produttive della Regione Campania concedendo alla 
stessa Regione un contributo di Euro 1.527.503,93 pari al 50% della spesa prevista dal citato Programma; 

- che ai sensi del comma 6 dell’art. 22 del DPR 314/2000 i Programmi Regionali devono essere 
realizzati entro 18 mesi dalla data di approvazione dei Programmi stessi; 

- che la Regione Campania, al fine di assicurare la resa ottimale delle azioni previste nell’ambito del 
Programma di cui sopra, dati i tempi stretti di realizzazione e le modalità esecutive, intende avvalersi di 
una qualificata assistenza per alcune linee di azione che necessitano di risorse specifiche non disponibili 
nella struttura degli Uffici addetti; 

- che l’Ipi è l’Agenzia Governativa specializzata nei servizi di consulenza tecnica in materia di politica 
industriale e regionale, che ha assistito il Ministero delle Attività Produttive nei primi tre bandi della legge 
215/92 e che ha supportato le Regioni nelle fasi attuative del IV bando e del V bando; 

- che la stessa Regione ha già usufruito, nelle attività svolte nel corso del procedimento relativo al IV 
bando, della collaborazione dell’Ipi con la quale ha stipulato la Convenzione rep. 13314 del 12.02.2003; 

- che altre Regioni hanno già perfezionato, per l’attuazione del Programma Regionale del V bando, 
rapporti convenzionali con l’Ipi o li stanno definendo; 

- che l’art. 17 del decreto legge 8 febbraio 1995, n. 32, convertito in legge 7 aprile 1995, n. 104 
consente alle amministrazioni pubbliche, anche locali, di stipulare convenzioni per la prestazione di 
servizi con l’Ipi - Istituto per la Promozione Industriale; 

RILEVATA  

l’opportunità che la struttura regionale delegata alla gestione degli interventi ex legge 215 possa 
avvalersi di un supporto tecnico e preso atto della disponibilità dell’IPI ad un rapporto di collaborazione 
per la resa ottimale delle azioni previste nell’ambito del Programma Regionale relativo al V bando della 
legge 215/92, per le azioni di ricerca ed animazione territoriale di formazione, di informazione ed 
orientamento a sostegno dell’imprenditoria femminile; 

RILEVATO 

altresì che tale esigenza possa essere soddisfatta affidando all’Ipi la realizzazione di alcune delle 
attività di ricerca ed animazione territoriale di formazione, di informazione ed orientamento a sostegno 
dell’imprenditoria femminile cui l’Ipi potrà far fronte avvalendosi delle proprie dotazioni organizzative, 
logistiche, strumentali e di personale specializzato nella misura necessaria ad assicurare che la propria 
azione risulti improntata ai criteri di efficienza, rispondendo degli obblighi assunti; 

che il rapporto possa aver durata sino alla scadenza stabilita dal MAP per la realizzazione delle 
attività previste dal Programma Regionale di cui alla legge 215/92- V bando; 

RILEVATO altresì 

che sono state avviate trattative con l’Ipi al fine di verificare la disponibilità, definire il contenuto di 
un rapporto convenzionale ed in particolare, sulla base di una ipotesi di calcolo dei costi definita 
sull’impegno presunto dei profili professionali necessari si è convenuto che le prestazioni richieste dalla 
Regione comportino un costo che può essere fatto ascendere in via presuntiva all’importo massimo di Euro 
264.000,00 Iva inclusa, e che tale corrispettivo si possa prevedere di erogarlo all’Ipi in tre quote; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 2 / 2 

CONSIDERATO 

che, lo schema di massima della convenzione concordato con l’IPI è stato riformulato accogliendo le 
osservazioni proposte dall’AGC Avvocatura Settore Consulenza Legale e Documentazione con nota prot. 
n.PS 35/K1/2004 acquisita al Settore Industria con nota prot. n. 396690 del 12.05.2004; 

CONSIDERATO 

altresì che alla copertura finanziaria degli impegni della presente convenzione si provvederà con gli 
stanziamenti previsti sul bilancio finanziario 2004 sull’UPB 2.66.143 cap. 4156 e cap, 4160 relativi 
rispettivamente al finanziamento statale e al cofinanziamento regionale dei programmi regionali della 
legge 215/92 

RITENUTO 

- di affidare all’Ipi - Istituto per la Promozione Industriale con sede a Roma, viale Maresciallo 
PiIsudski, n. 124, l’incarico della realizzazione di alcune delle attività di ricerca ed animazione territoriale 
di formazione, di informazione ed orientamento a sostegno dell’imprenditoria femminile; 

- di approvare nel testo riportato in allegato lo schema di convenzione con l’Ipi avente per oggetto la 
fornitura di alcune attività di ricerca ed animazione territoriale di formazione, di informazione ed 
orientamento a sostegno dell’imprenditoria femminile previste dal programma regionale approvato dal 
Map con decreto del 27 novembre 2003; 

- di autorizzare il Coordinatore dell’AGC 12 Sviluppo Attività Settore Secondario alla stipula di 
convenzione in modo da regolare i patti e le condizioni per l’esercizio del rapporto di collaborazione in 
questione; 

Propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 

1. di affidare all’Ipi - Istituto per la Promozione Industriale con sede a Roma, viale Maresciallo 
Pilsudski, n. 124, l’incarico della realizzazione di alcune delle attività di ricerca ed animazione territoriale 
di formazione, di informazione ed orientamento a sostegno dell’imprenditoria femminile previste dal 
programma regionale V bando approvato dal Map con decreto del 27 novembre 2003; 

2. di approvare nel testo riportato in allegato lo schema di convenzione con l’Ipi avente per oggetto 
la fornitura di attività di ricerca ed animazione territoriale di formazione, di informazione ed 
orientamento a sostegno dell’imprenditoria femminile; 

3. di prevedere che alla copertura finanziaria degli impegni di cui alla presente convenzione sì 
provvederà con gli stanziamenti previsti sul bilancio finanziario 2004 sull’UPB 2.66.143 cap. 4156 e cap. 
4160 relativi rispettivamente al cofinanziamento statale e al cofinanziamento regionale dei programmi 
regionali della legge 215/92; 

4. di provvedere con successivo decreto del Dirigente dell’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario, 
ad avvenuta approvazione del bilancio 2004, all’impegno dell’importo delle competenze derivanti dal 
rapporto di convenzione con l’Ipi; 

5. di trasmettere il presente provvedimento per gli ulteriori adempimenti al  

- Settore Atti Sottoposti a Registrazione e Contratti;  

- all’Assessore alle Pari Opportunità;  

- all’Assessore alle Attività Produttive per l’esecuzione;  

- al Servizio 04 della Segreteria di Giunta;  

- al Burc per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


